
Amtliche Bekanntmachung
des Magistrats der Stadt Zwingenberg

Bekanntmachung des endgültigen Wahlergebnisses und 
der gewählten Bewerberinnen und Bewerber 
zur Wahl der Stadtverordnetenversammlung 

der Stadt Zwingenberg am 6. März 2016

Der  Gemeindewahlausschuss  hat  in  seiner  Sitzung  am  17.  März  2016  das  Ergebnis  der  Wahl  der
Stadtverordnetenversammlung wie folgt ermittelt:

Zur Wahl der Stadtverordnetenversammlung waren 5.531 Personen wahlberechtigt, davon haben 3.117 
Personen gewählt. Die Wahlbeteiligung betrug 56,36 %. Von den insgesamt abgegebenen Stimmzetteln 
waren 2.998 Stimmzettel gültig und 119 Stimmzettel ungültig.

Hierbei entfielen auf

Wahlvorschlag Stimmen Stimmenanteil Sitze

1  Christlich Demokratische Union Deutschlands CDU 34.978 39,52% 12

2  Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD 17.522 19,80% 6

5  Freie Demokratische Partei FDP 17.964 20,30% 6

6  Gemeinschaft für Umweltschutz und Demokratie GUD 18.045 20,39% 7

Wahlgebiet insgesamt 88.509 31

Auf die Bewerber/innen der Wahlvorschläge der nachstehend aufgeführten Parteien und Wählergruppen 
entfielen folgende Stimmenzahlen:

1  CDU 2  SPD

Nr. Bewerber/in Stimmen Nr. Bewerber/in Stimmen

101. Heitland, Birgit 2.856 201. Nethe-Jaenchen, Dr. Regina 1.322

102. Knecht, Dr. Michael 1.660 202. Kern Florian 1.166

103. Germann, Patrizia 1.469 203. Lucas, Peter 859

104. Jäger, Tobias 1.245 204. Kaffenberger, Peter 789

105. Hölzel, Horst 1.609 205. Jaenchen, Dr. Rolf 693

106. Kovar, Dr. Andreas 1.486 206. Kubitzek, Christine 649

107. Jamin, Peter 1.071 207. Metzler, Jürgen 615

108. Germann, Ingrid 1.261 208. Müller, Klaus 656

109. Bügenburg, Cora 1.044 209. Costa, Dr. Chandima 714

110. Geierhaas, Reinhold 1.187 210. Unruh, Daniel 563

111. Neumeister, Christoph 1.092 211. Handwerg, Dirk 554

112. Kovar, Johannes 1.162 212. Schmidt, Werner 518

113. Marquardt-Wendel, Sigrid 1.174 213. Rupp, Thomas 501

114. Ott, Viktor 1.060 214. Schreiber-Costa, Sabine 570

115. Callander, Liam 1.028 215. Sauler, Helmut 512

116. Gärtner, Sven 1.024 216. Ommer, Uta 516



117. Tasca, Giacomo 1.277 217. Michalek-Riehl, Ditmar 495

118. Nickels, Claus 1.078 218. Nestler, Ilse 514

119. Dave-Wehner, Dr. Trupti 862 219. Kropp, Markus 561

120. Kalscheuer, Günter 856 220. Strahl, Simone 482

121. Rau, Reinald 862 221. Klüter, Michael 466

122. Steiger, Volker 935 222. Kaffenberger, Ute 499

123. Germann, Richard 891 223. Vatter, Klaus 527

124. Tielesch, Erwin 918 224. Keßler, Gabriele 507

125. Knecht, Stephan 839 225. Schneider, Dr. Rainer 585

126. Nickels, Christoph 872 226. Wöhnl, Lida 462

127. Raab, Doris 804 227. Borger, Heinrich 430

128. Wendel, Chantal 795 228. Karwath-Franz, Evelyne 425

129. Gerhard, Andreas 740 229. Hölle, Manfred 372

130. Gärtner, Birgit 1.009

131. Knecht, Annelore 812

5  FDP 6  GUD

Nr. Bewerber/in Stimmen Nr. Bewerber/in Stimmen

501. Rettig, Karin 2.389 601. Berg, Evelyn 1.423

502. Dams, Dr. Wolfgang 1.335 602. Kühnhold, Ulrich 1.426

503. Pieler, Harald 1.209 603. Paulsen, Maria 1.181

504. Willbrand, Rainer 1.180 604. Kannengießer, Detlef 1.306

505. Weber, Dr. Wolf-Dietrich 1.073 605. Späth, Nicola 1.155

506. Müller, Paul 998 606. Backs, Dieter 1.046

507. Pieler, Christiane 950 607. Beck, Hannah 1.127

508. Frank, Gesine 987 608. Fliess, Dominik 1.023

509. Draudt, Brigitte 932 609. Kannengießer, Angela 1.090

510. Rhein, Dieter 1.027 610. Weimann, Axel 605

511. Orluk, Waltrud 889 611. Grießer, Claudia 593

512. Draudt, Madeleine 537 612. Beck, Dieter 554

513. Zutt, Regina 508 613. von Falkenburg, Regina 624

514. Hoffart, Dr. Hanns-Edgar 574 614. Bekiesch, Joachim 540

515. Krimmelbein, Sven 635 615. Kaiser, Dr. Sibylle 552

516. Schuchmann, Friedrich 618 616. Adlfinger-Pullmann, Christoph 536

517. Kraft, Klaus 516 617. Hohler-Schwarz, Veronika 540

518. Olbrich, Rudolf 499 618. Stengl, Ernst 525

519. Fels, Heinrich 498 619. Vallen-von Falkenburg, Franciscus 541

520. Becker, Wolfgang 610 620. Lehrian, Wolfgang 579

621. Kannengießer, Martin 547

622. Hoffmann, Uta 532

Die nachfolgend aufgeführten Personen sind in die Stadtverordnetenversammlung (31 Mitglieder) gewählt.
Bei  der  mit  einer  Personenwahl  verbundenen  Verhältniswahl  verteilen  sich  die  abgegebenen  gültigen
Stimmen auf die einzelnen Bewerberinnen und Bewerber wie folgt:



Nr. Familienname, Rufname Partei/Wählergruppe

101 Heitland, Birgit CDU

102 Knecht, Dr. Michael CDU

105 Hölzel, Horst CDU

106 Kovar, Dr. Andreas CDU

103 Germann, Patrizia CDU

117 Tasca, Giacomo CDU

108 Germann, Ingrid CDU

104 Jäger, Tobias CDU

110 Geierhaas, Reinhold CDU

113 Marquardt-Wendel, Sigrid CDU

112 Kovar, Johannes CDU

111 Neumeister, Christoph CDU

201 Nethe-Jaenchen, Dr. Regina SPD

202 Kern, Florian SPD

203 Lucas, Peter SPD

204 Kaffenberger, Peter SPD

209 Costa, Dr. Chandima SPD

205 Jaenchen, Dr. Rolf SPD

501 Rettig, Karin FDP

502 Dams, Dr. Wolfgang FDP

503 Pieler, Harald FDP

504 Willbrand, Rainer FDP

505 Weber, Dr. Wolf-Dietrich FDP

510 Rhein, Dieter FDP

602 Kühnhold, Ulrich GUD

601 Berg, Evelyn GUD

604 Kannengießer, Detlef GUD

603 Paulsen, Maria GUD

605 Späth, Nicola GUD

607 Beck, Hannah GUD

609 Kannengießer, Angela GUD

Hinweis:  Gegen  die  Gültigkeit  der  Wahl  kann  jeder  Wahlberechtigte  des  Wahlkreises  binnen  einer
Ausschlussfrist von zwei Wochen nach der öffentlichen Bekanntmachung des Wahlergebnisses Einspruch
erheben. Der Einspruch eines Wahlberechtigten, der nicht die Verletzung eigener Rechte geltend macht, ist
nur  zulässig,  wenn  ihn  mindestens  56  Wahlberechtigte  unterstützen  (Mindestzahl  bei  5.531
Wahlberechtigten gem.  §  25 KWG). Der  Einspruch ist  schriftlich  oder  zur  Niederschrift  beim Wahlleiter
einzureichen und innerhalb der Einspruchsfrist im Einzelnen zu begründen; nach Ablauf der Einspruchsfrist
können weitere Einspruchsgründe nicht mehr geltend gemacht werden.

Zwingenberg, den 24. März 2016

Ralf Barthel
Gemeindewahlleiter
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